3) *fruit*: a) *amande contenue dans un noyau*: HRABAN. univ. XIX, VI col. 514^A: nuces autem generaliter dicunt omnia poma tecta corio duriore, ut pinee, nuces, avel-

lane, glandes, castanee, amygdales; hinc et -i dicti quod sunt duro corio tecti (*cf. Isid. or. 17,7,22*). PS. HUGO S. VICT. best. III col. 113^C: hinc -i dicti quod sint duro corio tecti. b) *noisette*: WANDALB. mens. 228: ac dulci 5 ficu prunisque pirisque..., / pluribus et -is gratos miscere sapores. JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 35,3 p. 46,22: adamas est indicus lapis -i avellani magnitudine. ECBAS. capt. 1024: ponantur -i corilorum robore nati. VITA Bonif. II 2 p. 94,30: nichil aliud ad viaticum nisi tantum unam caligam plenam -is secum tulit.

10 4) *noyau, masse de métal servant à la fabrication d'un objet*: THEOPH. sched. 3,60 p. 251: compone tibi duas massas ad magnitudinem quam vis thuribulum habere ... que masse vocantur -i.

15 5) (*au figuré*) *essentiel, cœur*: EPIST. Worm. I 19 p. 36,14: cum magis ad sententie -um seu ad mittentis devotionem sit respiciendum. GUIBERT. Nov. laud. Mar. VII col. 561^C: ad interne semper dulcedinis -um eius convertebatur optio. id. pign. sanct. II 1 col. 629^B: -um difficillime et a multis mihi propositae questionis terendo.

20 **nucleus, -i m.** [*anniculus ou annuculus, v. Caesarius Arelatensis p. 743 (Morin); cf. REW 481*] *agneau d'un an*: COD. HISTR. I a. 1186: omnis casaria pecudum in festo S. Georgii teneatur conducere unum bonum -um 25 cum tota lana ad domum locatorum. ib.: dare et solvere annuatim... unum porcum et unum -um.

nuco *v. nosco*.

nucubum, -i n. [*nuculum, de nugulae, dim. de nugae, influencé par cubare? nox?*] *songe*: UGUTIO s.v. -a sompnia dicuntur (*cf. Gloss. AA S 602*: Somnia: nucula, id est fantasia noctis; AA S 603: somniator, qui nucula videt, vel qui interpretatur; ABBA Nu 14: Nucula, somnia).

30 1. **nucula, -e f.** *petite noix*: PAPIAS s.v. nucicula: nuciculam, amygdalam; quidam -am vocant quasi minorem nucem.

35 2. **nucula, -e f.** [*erreur pour nebula*] *v. nebula*.
nucum, -i n. [*pour nucetum*] *noiseraie*: CARTUL. Sord. p. 48 (a. 1105—1119): cum omnibus alodiis et 40 viridariis et -is.

nudatio, -nis f. 1) *action de mettre à nu*: GERARD. MORES. delib. p. 109: de -ne David: nudavit itaque se David, id est: humiliavit se Filius Dei. BURCH. BELV. barb. III 48 p. 86: ut -ne verticis ostendatur.
45 2) *révélation, explication d'un sens obscur*: GERARD. MORES. delib. p. 296: in libello autem, quem ad Andream presbiterum... de divino patrimonio expressimus... de istiusmodi tam -ne, quam reseratione, latissime anno preterito disputavimus.

50 **nudator, -is m.** *qui dépouille, qui dévalise*: GLOSS. cod. VATIC. 1469 p. 527,38: vispillones baiuli vel -es cadaverum. GERHOH. novit. 38 p. 78,27: quasi pro summi regis victoria tuba intonat... hostes altarium eius -es et lumen suorum extintores conturbans.

nudicollum, -i n. [nudus et collum] *partie du cou qui est découverte*: ALAN. TEWKES. Thom. 30 p. 346: utebatur...cilio a -o usque ad poplites.

nudifico 1. [nudus et facio] *dépouiller, rendre nu*: CARM. Salisb. 10,38 p. 645: octobris nomen numero consistit et imbre, / hic arbusta gelu -are solet.

nudimanus, -a, -um [nudus et manus] *les mains vides*: EKKEH. IV cas. Gall. 7 p. 28: devovit autem benedictione fratibus data, anno altero vita comite se redditum et uti tunc quidem nequaquam venire -um.

nudipedalis, -e 1) adj.: a) *pieds nus, qui va nu-pieds*: TRANSL. sang. Dom. in Aug. 32: -es ad...capellam progrediuntur frates. b) *qui convient à un homme marchant nu-pieds (en signe d'humilité)*: EGINO epist. 1,27 p. 443,36: vobis potius congrueret -is lamentatio quam regalis sine capite iubilatio.

2) subst. n. pl. (*forme nudopedalia: PAPIAS*): *action de marcher pieds nus en signe d'humilité*: WALAHFR. carm. 5,9,2,8: plus tamen impugnat quod -ia cogar / ecce pati, ni vestra prius solatia nostros / respiciant casus. RADBERT. Matth. col. 412^D: quidam orientalium monachorum...-ia sectantes. ARNOLD. RATISB. Emm. 1,9 p. 1008^B: multos fecit annos in gravi poenitentia, exercens -ia. LAMB. HERSF. annal. a. 1064 p. 92,24: qui monachos...ad ieunia et -ia coegisset. TRANSL. Modo. 14 p. 296,43: utque devotius eorum implorare queat suffragia, cum spiritualibus exercet -ia. HERIB. Bos. Thom. IV 16 col. 1201^D: religionis vir...omni tempore exercens -ia.

nudipes, -dis 1) adj.: *pieds nus, qui va nu-pieds*: GUMP. Venc. 8 p. 216,22: itinera...-s singulatim ecclesias queritando perlustrabat. FULCH. hist. Hier. II 31 p. 494: ego quoque cum ipsis -s orabam. GUIBERT. Nov. vita III 12 p. 190: calceis suis cuidam pauperi attributis, -s et mente compuncta. RADULF. NIGER II p. 156: fratrem veneno necavit et ideo -s abiit Hierosolymam. EKKEH. URAUG. Hieros. 32,3: a sepulchro Domini -des processimus.

2) subst. m. ou f.: *celui ou celle qui marche nu-pieds*: UGUTIO s.v. nudus: hic et hec -s, id est nudus pedibus. EKKEH. IV bened. I 35,40: hunc sibi -dum non vidit Roma / triumphum.

nuditas, -tis f. 1) *nudité, état de ce qui est nu*: a) *au propre*: α) *en parlant d'une personne*: WALAHFR. carm. 5,75,4: frigus invadit grave -tem, / non calent palme, pedibus retracta / stat cutis. GUILL. PICTAV. gesta p. 8: iussit...ipsum orbari luminibus, dein equestrem -te turpatum ad mare deduci sub equo pedibus colligatis. β) *en parlant d'un arbre*: CARM. Bur. B 150,2,2: estas nunc tenella vestit / fronde -tem arborum. γ) *spécialement, en parlant de la peau: absence de poils*: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 58,4 p. 64,25: glabella, -s inter supercilia. HONOR. AUG. gemma 1,194 col. 603^B: per -tem rasure calvitum Christi exprimimus. b) *par mé-*